
30.08.2013г. г. Нальчик

Резолютивная часть решения объявлена 30.08.2013г.

В полном объеме решение изготовлено 03.09.2013г.

 

Комиссия Кабардино-Балкарского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов

при участии представителей Заказчика - Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Республиканская клиническая больница»
Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

в отсутствии представителей Заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Джодас Экспоим», уведомленного о дате, месте и времени
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Джодас Экспоим» на действия котировочной комиссии
заказчика при размещении запроса котировок «Поставка меронема или
эквивалента для нужд ГБУЗ «Республиканская клиническая больница» МЗ КБР»
(извещение №0304200002913000057), а также в результате осуществления
внеплановой проверки, проведенной в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Кабардино-Балкарское УФАС России 26 августа 2013 года поступила жалоба от
ООО «Джодас Экспоим» на действия котировочной комиссии заказчика при
размещении запроса котировок «Поставка меронема или эквивалента для нужд
ГБУЗ «Республиканская клиническая больница» МЗ КБР».

В соответствии с требованиями части 1 статьи 60 Закона о размещении заказов
стороны были уведомлены о поступлении жалобы, о ее принятии, о дате, месте и
времени рассмотрения жалобы.

На основании части 4 статьи 60 Закона о размещении заказов процедура
заключения контракта приостановлена до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что котировочная заявка ООО «Джодас Экспоим» была
отклонена по причине несоответствия котировочной заявки требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок.

Заявитель не согласен с решением котировочной комиссии и причину отклонения
считает необоснованной, т. к. предлагаемый заявителем препарат (Меропенем
Джодас) соответствует потребительским свойствам препарата, требования к



которому установлены в запросе котировок. Разница лишь в максимально
допустимой температуре хранения препарата: заказчиком установлено до 30°С,
заявитель предлагает препарат с максимальной температурой хранения 25°С.

В обоснование неправомерности действий котировочной комиссии Заявитель
ссылается на письмо ФАС России от 23.09.2010г. №АК/32021 «О государственных и
муниципальных закупках лекарственных средств, имеющих МНН «Меропенем» и
приказ Минздравсоцразвития от 23.08.2010г. №706Н «Об утверждении правил
хранения лекарственных средств».

Заявитель просит отменить протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
от 22.08.2013г., и признать котировочную заявку ООО «Джодас Экспоим»
соответствующей требованиям запроса котировок.

Рассмотрение жалобы состоялось 30 августа 2013 года.

Представители Заказчика пояснили, что котировочная заявка ООО «Джодас
Экспоим» не соответствовала требованиям, установленным в запросе котировок
по максимальной температуре хранения препарата, в связи с чем, заявка была
отклонена. Требования к температуре хранения препарата установлены
заказчиком в виду отсутствия условий хранения препарата.

Рассмотрев доводы Заявителя, представителей Заказчика, изучив материалы
дела, Комиссия пришла к следующим выводам:

На официальном сайте закупок 12 августа 2013 года было размещено извещение
№0304200002913000057 о проведении запроса котировок «Поставка меронема или
эквивалента для нужд ГБУЗ «Республиканская клиническая больница» МЗ КБР» с
начальной (максимальной) ценой контракта 470 683 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 22.08.2013г., к
сроку окончания подачи котировочных заявок было представлено три заявки.
Решением котировочной комиссии двум участникам запроса котировок было
отказано в допуске к участию в запросе котировок.

Основанием отклонения котировочной заявки ООО «Джодас Экспоим» указано
несоответствие котировочной заявки требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок: несоответствие технической характеристики.

В соответствии с требованиям пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов
запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество
поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых
работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования,
установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования
к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам
работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи
34 Закона о размещении заказов.

Частью 2 статьи 45 Закона о размещении заказов определено, что извещение о



проведении запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные
статьей 43 Закона о размещении заказов. Извещение о проведении запроса
котировок может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в
извещении о проведении запроса котировок содержится указание на товарные
знаки, они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, установленными на основании
пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов. Извещение о проведении
запроса котировок не может содержать указание на знаки обслуживания,
фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы,
наименования мест происхождения товаров или наименования производителей, а
также требования к товарам, их производителям, информации, работам, услугам,
если такие требования влекут за собой ограничение количества участников
размещения заказа.

Согласно извещению о проведении запроса котировок, для нужд заказчика
необходимо поставить «Меронем» или эквивалент.

Заказчиком установлены требования к поставляемому товару: МНН «Меропенем»,
ТН «Меронем», порошок для приготовления раствора для внутривенного
применения, с дозировкой 1,0 №10, в количестве 25 упаковок. При этом в
требованиях к форме выпуска препарата установлено: может вводиться в виде
внутривенной болюсной инъекции в течение не менее 5 мин. либо в виде
внутривенной инфузии в течение 15-30 мин., в режиме продленной инфузии до 3-х
часов. Совместим с гепарином и бета-лактамными антибиотиками. Отсутствуют
осложнения при использовании со стороны сердечно-сосудистой системы.
Условия хранения — список Б, максимальная температура хранения 30°С.
Разведенный водой для инъекций сохраняет эффективность при хранении при
комнатной температуре 25°С - в течение 8 часов, при 4°С - в течение 48 часов.

В своей котировочной заявке участник запроса котировок ООО «Джодас Экспоим»
предлагает к поставке препарат с торговым наименованием «Меропенем
Джодас» и указывает характеристики товара. Установлено, что характеристики
предлагаемого препарата соответствуют требованиям запроса котировок:
порошок для приготовления раствора для внутривенного применения, с
дозировкой 1,0 №10, в количестве 25 упаковок и т.д. Однако максимальная
температура хранения препарата указывается 25°С, что не соответствует
требованиям, установленным заказчиком.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 47 Закона о размещении заказов,
котировочная комиссия рассматривает котировочные заявки на соответствие их
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и
оценивает котировочные заявки.

Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов, котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.



Таким образом, решение котировочной комиссии об отклонении котировочной
заявки не соответствующей требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, признается Комиссией правомерным.

Между тем, согласно статьи 61 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств» аналогичными лекарственными препаратами
являются лекарственные препараты с одинаковыми МНН, одинаковыми
лекарственными формами и одинаковыми дозировками.

В соответствии с письмом ФАС России от 23.09.2010г. №АК/32021 «О
государственных и муниципальных закупках лекарственных средств, имеющих
МНН «Меропенем», которое на основании данных ФГУ «Научный центр экспертизы
средств медицинского применения» Росздравнадзора определяет, что все
зарегистрированные в Российской Федерации лекарственные средства,
имеющие МНН "Меропенем", являются взаимозаменяемыми и могут применяться
по одним и тем же показаниям в рамках утвержденных инструкций по
медицинскому применению, содержащих аналогичную информацию, включая
способ приготовления растворов для внутривенного введения.

Требования, установленные заказчиком к поставляемому товару в виде
максимальной температуры хранения препарата не являются показателями,
определяющими эквивалентность товара. Представители заказчика не смогли
обосновать потребность заказчика в установлении данного требования.

При размещении государственного заказа на закупку лекарственных средств,
имеющих МНН "Меропенем", включение в извещение о проведении запроса
котировок дополнительных требований, приводящих к ограничению количества
участников размещения заказа, является нарушением положений Закона о
размещении заказов.

Таким образом заказчиком нарушены нормы Закона о размещении заказов,
выразившееся в установлении в извещение о проведении запроса котировок
требований, которые привели к ограничению количества участников размещения
заказа, в частности повлекли за собой отклонение котировочной заявки ООО
«Джодас Экспоим».

На основании изложенного, руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6 статьи
60 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Джодас Экспоим» необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ГБУЗ «Республиканская клиническая
больница» МЗ КБР нарушение пункта 4 статьи 43, части 2 статьи 45 Закона о
размещении заказов.

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о
размещении заказов.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд КБР в течение
трех месяцев со дня его принятия.


